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Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy! 

Zapraszamy do lektury noworocznego komunikatu, w którym znajdziecie zapowiedzi nadchodzących 

wydarzeń oraz relacje z tego co zdarzyło się w minionym półroczu.  

Jednocześnie życzymy Wam Koleżanki i Koledzy aby Nowy Rok 2024 był szczęśliwy oraz pełen 

pozytywnej energii, dobrych chwil i zrealizowanych planów. Dla naszego środowiska będzie to 

z pewnością czas bardzo pracowity i pełen wyzwań. Niech zatem nowe uwarunkowania przyniosą 

nam radość odkrywania, a wszystkie pytania niech znajdą właściwe odpowiedzi ☺  

Przyjemnego czytania! 

Zarząd Oddziału 

 

 

Inaczej niż zwykle: w sylwestra 2020 r. z powodu ograniczeń wywołanych pandemią Covid-19 na wysokiej na 184 m 

wieży widokowej Space Needle w Seattle nie zorganizowano tradycyjnego pokazu sztucznych ogni. 

Imprezę sylwestrową przeniesiono do Internetu, a streaming pokazu efektów cyfrowych zastąpił fajerwerki. 

Tego dnia wszystkie domowe i dzikie zwierzęta w Seattle świętowały bardziej niż ludzie.  

fot. www.geekwire.com 

Redakcja komunikatu:  Kol. Witold Andrzejczak  



 

2 

 

SPOTKANIE  ŚWIĄTECZNO-NOWOROCZNE 

Zarząd Oddziału TUP w Poznaniu z wielką przyjemnością pragnie po raz kolejny zaprosić wszystkich 

na uroczyste spotkanie świąteczno-noworoczne naszego Oddziału, które odbędzie się w dniu 

19 stycznia 2024 r. (piątek) o godzinie 18.30 w dobrze już nam znanym lokalu Pracowni 
Ekonomii Społecznej przy ul. Św. Marcin 57 w Poznaniu. 

 
fot. A. Bogalecka-Pabisiak 

Zwyczajowo pragniemy zaangażować do organizacji spotkania wszystkich uczestników – prosimy aby 

każdy przyniósł ze sobą coś, co może stać się częścią wspólnego poczęstunku np. ciasto, sałatka, 

koreczki itp. Natomiast kawa, herbata oraz grzane wino będą tradycyjnie czekać na miejscu. 

Uświetnieniem wieczoru będzie podsumowanie wydarzeń minionego roku oraz wspomnienie 

o zmarłym Koledze – Profesorze Aleksandrze Grygorowiczu.  

Zapraszamy wszystkich wraz z osobami towarzyszącymi. Uprzejmie prosimy o mailowe 

(sekratarz@tup.poznan.pl) lub telefoniczne (785 915 241) potwierdzenie uczestnictwa w spotkaniu 

(w tym także osoby towarzyszącej) najpóźniej do dnia 15 stycznia 2024 r. Dziękujemy i do zobaczenia! 

KONFERENCJA XVI DZIEŃ URBANISTY „W LABIRYNCIE REFORMY” – ZAPOWIEDŹ  

Serdecznie zapraszamy na kolejną konferencję z naszego przebojowego cyklu „Dzień Urbanisty”. 

Wydarzenie odbędzie w dniu 1 lutego 2024 r. jako impreza towarzysząca targom Budma, 

tradycyjnie na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

oprac.  

A. Bogalecka-

Pabisiak 
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Po wielu latach ciągłych dyskusji i niedokończonych projektów, reforma planowania przestrzennego 

stała się faktem – ze wszystkimi tego konsekwencjami. Urbaniści, samorządowcy, inwestorzy 

intensywnie próbują odnaleźć się w gąszczu wprowadzonych zmian ustawowych i przepisów 

przejściowych.  Plany ogólne, zintegrowane plany inwestycyjne, nowe zasady dla planów miejscowych 

i decyzji o warunkach zabudowy i jeszcze wiele, wiele więcej – a wszystko to w ciągłym cieniu zegara 

nieuchronnie odmierzającego czas do osiągania „kamieni milowych" reformy. Czy zaproponowane 

rozwiązania to ślepe zaułki naszego systemu planowania, czy są jednak drogą, choćby nawet nieco 

krętą, do wyjścia ku lepszej przyszłości?  

Na te i inne pytania będziemy próbowali znaleźć odpowiedzi właśnie w trakcie XVI edycji Dnia 
Urbanisty pod hasłem „W labiryncie reformy”, organizowanej przez nasz Oddział wraz z Grupą 

MTP oraz Narodowym Instytutem Urbanistyki i Architektury. Program wydarzenia oraz sylwetki 

prelegentów są dostępne na oddziałowej stronie internetowej. 

Jak zawsze, udział będzie bezpłatny dla wszystkich zarejestrowanych uczestników. Formularz 

rejestracyjny zostanie uruchomiony w dniu 17 stycznia o godzinie 10.00, niemniej dla wszystkich 

członków TUP zapisy na listę gości zostaną uruchomione już 15 stycznia (link do formularza zostanie 

przekazany drogą mailową).  

Tymczasem w swoich kalendarzach rezerwujcie termin już teraz, ponieważ gorąco Was zapraszamy 

do wspólnej dyskusji o nowych horyzontach urbanistyki, w koleżeńskiej atmosferze sprzyjającej 

integracji naszego środowiska. 

KONKURS „NAJLEPIEJ ZAGOSPODAROWANA PRZESTRZEŃ PUBLICZNA W WIELKOPOLSCE” 

W dniu 11 października 2023 r. ogłoszona została XIII edycja konkursu „Najlepiej 
zagospodarowana przestrzeń publiczna w Wielkopolsce”. W regulaminowym terminie tj. do dnia 

20 grudnia 2023 r. wpłynęło 11 zgłoszeń. Sąd konkursowy będzie obradował w dniu 17 stycznia br., 

a o rozstrzygnięciu konkursu poinformujemy wkrótce na oddziałowej stronie internetowej oraz 

profilu Facebook. Oficjalne ogłoszenie wyników będzie miało miejsce podczas konferencji XVI „Dzień 

Urbanisty” w dniu 1 lutego br. Konkurs został objęty Patronatem Honorowym Marszałka 

Województwa Wielkopolskiego Pana Marka Woźniaka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

oprac.  

A. Leraczyk 
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NOWY ODDZIAŁOWY CYKL SPOTKAŃ – TUPtorial !!!   

Wraz z urzeczywistnieniem reformy planowania przestrzennego otworzyła się wielka przestrzeń 

do dyskusji wśród praktyków. Rozmaitość nowych zagadnień oraz mnożące się pytania wywołały 

naturalną potrzebę dyskutowania o tym co nowe. W odpowiedzi na tę potrzebę powołaliśmy 
do życia kolejną cykliczną inicjatywę naszego Oddziału, a mianowicie TUPtorial.  

W nazwie TUPtorial kryje się gra słów, która w pełni oddaje ideę nowego cyklu, który ma stanowić 

przestrzeń wymiany doświadczeń i pomysłów dla praktyków w zakresie stosowania rozwiązań 

projektowych oraz prowadzenia procedur planistycznych. Formuła spotkań to swobodna dyskusja 

(z moderatorem lub bez), elastycznie przyjmująca w zależności od potrzeb postać prezentacji, 

polemiki lub burzy mózgów. Każdorazowo spotkanie może być poświęcone ściśle określonemu 

zagadnieniu lub stanowić szerszy zbiór problemów. Poruszane problemy mogą być inicjatywą 

odgórną Zarządu Oddziału lub odpowiedzią na propozycje wcześniej zgłaszane przez uczestników. 

Na spotkaniach można będzie prezentować własne treści w postaci krótkich prezentacji, rysunków, 

zdjęć, tekstów, anegdot itp. W przeciwieństwie do otwartej formuły „Towarzyskich Urbanistów 

Pogawędek” cykl TUPtorial jest skierowany wyłącznie do członków TUP i ewentualnie osób 

zaproszonych indywidualnie z określonego powodu (np. związanego z zagadnieniem). Możliwość 

uczestniczenia w spotkaniach stanowi niejako wartość premium dla członków TUP i żywimy nadzieję, 

iż stanie się ona silnym motywatorem dla uzyskania członkostwa oraz aktywnego uczestnictwa.  

Spotkania odbywają się średnio jeden raz w miesiącu w siedzibie Oddziału na ul. Tęczowej 8 
w Poznaniu (budynek Kancelarii Urbanistycznej), gdzie w przyjaznej i twórczej atmosferze można 

przy okazji napić się kawy.  

Inauguracja cyklu miała miejsce 8 listopada 2023 r., a motywem przewodnim była interpretacja 

przepisów przejściowych sformułowanych w ustawie zmieniającej ustawę o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym. Spotkanie nr 2 odbyło się 6 grudnia 2023 r. i było w większości 

poświęcone szacowaniu nakładu pracy oraz jej ekonomicznej wartości przy sporządzaniu projektu 

planu ogólnego gminy.  

fot. W. Andrzejczak  

Kolejne spotkanie z cyklu odbędzie się już 10 stycznia br. o godzinie 12.00, a tematem dyskusji 
będzie opublikowane niedawno rozporządzenie Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 8 grudnia 

2023 r. w sprawie projektu planu ogólnego gminy…. TUPtorial nr 4 został zaplanowany 
na 7 lutego br. godzina 12.00, a jego motywem będą m.in. trudności wynikające z formułowania 
zapisów dla obiektów infrastruktury liniowej w projekcie planu ogólnego gminy.  
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Musimy przyznać, że idea spotkań warsztatowych i instruktażowych dojrzewała w nas już od pewnego 

czasu. Jak pokazała rzeczywistość jest to prawdziwy strzał w dziesiątkę. Kto nie wierzy, niech 

przyjdzie i przekona się na własne oczy i uszy  ☺ 

TOWARZYSKIE URBANISTÓW POGAWĘDKI – RELACJA  

Jesienią zeszłego roku miało miejsce jedno spotkanie w ramach naszego otwartego cyklu 

dyskusyjnego – Pogawędki nr 36 zatytułowane "Teledetekcja archeologiczna w badaniach 
przeszłych krajobrazów" odbyły się w dniu 17 października 2023 r. w Faraway Cafe&Lunch 

(ul. Gołębia 1, Poznań). 

Naszym gościem był prof. Grzegorz Kiarszys, adiunkt w Katedrze Archeologii Uniwersytetu 
Szczecińskiego, który przybliżył nam temat wykorzystania metod teledetekcyjnych w badaniach 

archeologicznych i ochronie dziedzictwa kulturowego.  

Metody teledetekcyjne odgrywają obecnie ważną rolę w badaniach archeologicznych i ochronie 

dziedzictwa kulturowego. W ostatnich latach wyraźnie poprawiła się dostępność nowoczesnych 

technik prospekcyjnych, a za sprawą nowych technologii obniżeniu uległ również koszt ich 

zastosowania. Zaawansowane techniki nieinwazyjnej prospekcji terenowej pozwalają 

na rejestrowanie z dużą precyzją i na masową skalę antropogenicznych reliktów krajobrazowych. 

Dają też często dobre efekty na terenach trudno dostępnych lub tam, gdzie tradycyjne metody 

badawcze przynosiły dotychczas niesatysfakcjonujące rezultaty (np. na terenach zalesionych, 

podmokłych lub chronionych). Na spotkaniu zapoznaliśmy się z przykładami studiów 

archeologicznych wykorzystujących te metody i odnoszących się do różnych okresów dziejowych – 

od średniowiecza po okres zimnej wojny. 

Więcej zdjęć z wydarzenia można znaleźć na oddziałowej stronie internetowej w zakładce „galeria”. 

 

 
fot. W. Andrzejczak  

 
 

Kolejne spotkania „pogawędkowe” zostały zaplanowane na 2024 r. Szczegóły zostaną przekazane 

drogą mailową w terminie późniejszym, ale już teraz wszystkich serdecznie zapraszamy! 
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KONFERENCJA „DOM, DZIELNICA, MIASTO” – RELACJA  

 
źródło: PZFD 

 

W dniu 26 października 2023 r. w Concordia 
Design odbyła się pierwsza edycja konferencji 
„Dom, dzielnica, miasto”, będąca inicjatywą 
poznańskiego oddziału Polskiego Związku Firm 
Deweloperskich. Podtytuł wydarzenia "Inwestorzy 

i projektanci dla Poznania" oznacza, że do debaty 

zaproszono podmioty kształtujące lokalny rynek 

nieruchomości. Celem konferencji jest nakłonienie 

różnych środowisk – urbanistów, architektów 

i inwestorów – do wspólnej dyskusji na temat 

planowania i realizacji inwestycji.  

Realizując założenia ideowe konferencji, PZFD 

do współorganizacji wydarzenia zaprosił poznańskie 

oddziały Towarzystwa Urbanistów Polskich oraz 

Stowarzyszenia Architektów Polskich. Z ramienia 
naszego Oddziału aktywny udział brał Kol. 
Prezes Łukasz Mikuła, który prowadził rozmowę 

z gośćmi w panelu „Rola architektów, deweloperów 

i społeczności lokalnych w procesie planowania 

rozwoju miasta”.  

Wydarzenie okazało się sukcesem, co skłoniło organizatorów do kontynuowania przyjętej idei 

środowiskowego trójgłosu. Kolejna edycja konferencji „Dom, dzielnica, miasto” została zaplanowana 

na dzień 6 listopada 2024 r.  

UROCZYSTA KOLACJA JUBILEUSZOWA – RELACJA  

Jubileusz 100-lecia Towarzystwa Urbanistów Polskich dobiegł końca. Miniony rok był wspaniałą 

okazją do podsumowania historycznego dorobku TUP oraz nakreślenia wizji przyszłych działań. 

W celu uświetnienia zakończenia Jubileuszu Zarząd Główny TUP przygotował wyjątkową Kolację 
Jubileuszową, która odbyła się w dniu 2 grudnia 2023 r. w Królewskiej Galerii Rzeźby Starej 
Oranżerii w Łazienkach Królewskich w Warszawie. 

Jednym z głównych punktów podniosłej uroczystości było ogłoszenie oraz wręczenie nagród 

im. Tadeusza Tołwińskiego. Nagroda ta została ustanowiona przez Zarząd Główny w 2022 r. i jest 

przyznawana obecnym lub byłym członkom Towarzystwa Urbanistów Polskich za wybitne osiągnięcia 

naukowe, twórcze i popularyzatorskie w zakresie urbanistyki. Jej celem jest podkreślenie rangi 

urbanistyki w kształtowaniu środowiska życia człowieka i społeczeństwa oraz roli urbanistów w tym 

zakresie. Patronem nagrody jest Prof. Tadeusz Tołwiński, zasłużony urbanista, architekt, naukowiec 

i dydaktyk.  

W związku z obchodami Jubileuszu 100-lecia TUP Kapituła nagrody im. Tadeusza Tołwińskiego 
postanowiła wyróżnić pięcioro laureatów, którymi są Kol. Kol: Jan Chmielewski (Warszawa), 
Janusz Korzeń (Jelenia Góra), Tadeusz Markowski (Łódź), Barbara Szulczewska (Warszawa) 
i Bogdan Wyporek (Warszawa).  
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oprac. A. Tomczak (źródło: tup.org.pl)  

 

Z ramienia naszego Oddziału w uroczystej kolacji jubileuszowej uczestniczyli Kol. Kol. Witold 

Andrzejczak, Alicja Bogalecka-Pabisiak, Joanna Grocholewska, Bartosz Kaźmierczak, Agata Leraczyk,  

Łukasz Mikuła oraz Magdalena Trzpil.  

Po kolacji znaczna część uczestników kontynuowała integrację międzyoddziałową w mniej oficjalnych 

wnętrzach Hali Koszyki ☺  

 

fot. W. Andrzejczak 
 

fot. A. Tomczak 

NADZWYCZAJNY WALNY ZJAZD DELEGATÓW – RELACJA   

Drugim wydarzeniem wieńczącym Jubileusz 100-lecia Towarzystwa Urbanistów Polskich był 

Nadzwyczajny Walny Zjazd Delegatów TUP, który odbył się dnia 3 grudnia 2023 r. w Warszawie 
na Wydziale Architektury Politechniki Warszawskiej.  
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Powodem zwołania NWZD było przyjęcie ważnych dokumentów o charakterze ideowym. Pierwszym 

z nich był projekt Zasad Etyki TUP, będący przedmiotem szerokich prac prowadzonych już 

od dłuższego czasu. W toku obrad wywiązała się bardzo merytoryczna aczkolwiek zacięta dyskusja 

na temat brzmienia poszczególnych zapisów, w efekcie której zgłoszono cały szereg istotnych 

wniosków i poprawek. Finalnie Zjazd podjął decyzję o charakterze kompromisowym, przyjmując 

dotychczasowy materiał jako podstawę do dalszych prac nad tym niezwykle ważnym dokumentem, 

którymi kierować będzie dedykowana komisja. Przyjęto założenie, że Zasady Etyki TUP zostaną 

ponownie przedłożone pod głosowanie na Walnym Zjeździe Delegatów w 2025 r.    

Drugim z punktów obrad była Deklaracja Jubileuszowa TUP, którą Zjazd przyjął po relatywnie krótkiej 

dyskusji. Na tym obrady NWZD zostały zakończone.  

Z ramienia naszego Oddziału w obradach Zjazdu fizycznie uczestniczyli delegaci Kol. Kol. Witold 

Andrzejczak, Joanna Grocholewska, Agata Leraczyk, Łukasz Mikuła oraz Magdalena Trzpil, a w trybie 

zdalnym Kol. Kol. Alicja Bogalecka-Pabisiak, Łukasz Brodnicki i Miłosz Sura.  

Więcej zdjęć z wydarzenia (oraz Kolacji Jubileuszowej) można znaleźć na oddziałowej stronie 

internetowej w zakładce „galeria”. 

 

 
fot. A. Tomczak   fot. W. Andrzejczak  

PRZYJĘCIE NOWYCH CZŁONKIŃ 

Na zebraniu w dniu 17 października 2023 r. Zarząd Oddziału podjął uchwałę nr 3/2023 w sprawie 

dokonania przyjęcia nowej członkini: Kol. Katarzyny Derdy z Poznania. Z kolei na zebraniu w dniu 

20 grudnia 2023 r. Zarząd Oddziału podjął uchwałę nr 4/2023 w sprawie dokonania przyjęcia nowej 

członkini: Kol. Magdaleny Pękały z Gniezna.  

Na chwilę obecną nasz Oddział liczy 83 członków (w tym 8 członków honorowych). Bieżąca lista 

członków znajduje się na oddziałowej stronie internetowej.  

PODWYŻKA SKŁADKI CZŁONKOWSKIEJ  

W obliczu wzrostu kosztów obsługi naszego stowarzyszenia Zarząd Główny TUP przyjął uchwałę 

nr 39/12/2023 z dnia 15 grudnia 2023 roku w sprawie ustalenia wysokości składek członkowskich, 
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która wprowadza nową wysokość podstawowej stawki składki członkowskiej od dnia 1 stycznia 
2024 r. na poziomie 30 złotych miesięcznie (rocznie 360 złotych). Pozostałe zasady opłacania 

składek członkowskich pozostają bez zmian tj.: 

� składka miesięczna ulgowa równa 50% kwoty składki podstawowej wynosi 15 złotych 

(rocznie 180 złotych) i przysługuje osobom w wieku poniżej 30 lat oraz powyżej 65 lat, 

� zwolnienie z płacenia składek przysługuje Członkom Honorowym oraz wszystkim osobom 

w wieku powyżej 75 lat, 

� członkom, którzy do końca stycznia danego roku wpłacą składki za cały rok z góry przysługuje 

rabat w wysokości 15%, co stanowi odpowiednio 306 złotych dla składki pełnej i 153 złote dla 

składki ulgowej. 

Nikt z nas nie lubi podwyżek, jednak solidaryzując się z Zarządem Głównym, wierzymy, że wszyscy 

przyjmiemy nowe regulacje ze zrozumieniem.  

Informacji w zakresie bieżących zobowiązań składkowych udziela Skarbnik Oddziału – Kol. Filip 

Koczorowski (e-mail: f.koczorowski@kancelariaurbanistyczna.pl, tel.: 504 165 582). 

 


